UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:                /UBND - KTTC

V/v tăng cường, đẩy mạnh công tác

quyết toán các dự án hoàn thành sử

dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

       Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2020

       Kính gửi:

                                   - Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh;

         - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

         - Các Ban quản lý dự án và các chủ đầu tư.

Căn cứ các quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn

Nhà nước tại Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính về việc: "Tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư

các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước"; thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg

ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc: "Quy định về quyết toán

dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn nhà nước", các văn bản hướng dẫn của

Bộ Tài chính và Chỉ thị số 30/CT-UBND ngày 07/10/2016 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc: "Tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư

các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước";

Trong những năm qua với sự chỉ đạo quyết liệt của UBND tỉnh, các

cấp, các ngành, việc thường xuyên đôn đốc hướng dẫn quyết toán vốn đầu tư

dự án hoàn thành của cơ quan chủ trì thẩm tra quyết toán; cùng với sự quan

tâm, chấn chỉnh và tập trung nhân lực, thời gian đối với công tác quyết toán

vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước

(NSNN) của các đơn vị, các chủ đầu tư, các Ban quản lý dự án đầu tư xây

dựng chuyên ngành, khu vực (sau đây gọi chung là chủ đầu tư);... nên công

tác quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành đã có sự tiến bộ rõ rệt, đáp ứng cả

về chất lượng và thời gian trong việc lập, thẩm tra và phê duyệt;…

Tuy nhiên, hiện nay trong công tác quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn

thành vẫn còn tình trạng một số dự án đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử

dụng, nhưng chủ đầu tư vẫn chậm lập, nộp báo cáo quyết toán so với quy định

tại Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính Quy

định về quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn nhà nước;

việc kiểm toán độc lập trước khi thẩm tra, phê duyệt quyết toán nhưng không

có ý kiến của người có thẩm quyền phê duyệt quyết toán;… dẫn đến việc

quản lý dự án kéo dài, gây nợ đọng xây dựng cơ bản (XDCB), làm giảm hiệu

quả đầu tư; không tất toán được tài khoản của dự án, không hạch toán tăng tài

sản kịp thời cũng như việc theo dõi, quản lý tài sản sau đầu tư trên địa bàn

gặp nhiều khó khăn.

KHẨN

2

 Hiện nay, công tác Thanh tra Nhà nước, Kiểm toán Nhà nước đã được

tiến hành thường xuyên và với phạm vi rộng, nhất là trong công tác quản lý

đầu tư XDCB. Vì vậy, đối với các dự án đã được Thanh tra Nhà nước, Kiểm

toán Nhà nước kiểm tra toàn diện sẽ không phải thực hiện Kiểm toán độc lập.

Đối với những dự án chưa được Thanh tra Nhà nước, Kiểm toán Nhà nước

kiểm tra toàn diện thì phải nghiên cứu nội dung còn lại chưa được kiểm tra để

xem xét mức độ cần thiết đề xuất có kiểm toán độc lập hay không kiểm toán

độc lập để tiết kiệm chi cho NSNN. Về việc này tại Chỉ thị số 30/CT-UBND

ngày 07/10/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa đã nêu rõ “Các chủ đầu tư kiểm

tra, rà soát hồ sơ dự án hoàn thành đã đưa vào sử dụng để lập hồ sơ quyết

toán theo quy định; trường hợp xét thấy cần thiết phải kiểm toán báo cáo

quyết toán dự án hoàn thành trước khi thẩm tra thì gửi đề xuất về cơ quan

chủ trì thẩm tra báo cáo người phê duyệt quyết toán quyết định”. Tuy nhiên

công tác này chưa được các chủ đầu tư quan tâm.

Vì vậy, để khắc phục những tồn tại, hạn chế như đã nêu trên; tiếp tục

tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử

dụng vốn NSNN theo chỉ đạo, yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

và các Bộ, ngành Trung ương, cũng như UBND tỉnh nhằm đẩy nhanh tiến độ

giải ngân vốn đã giao cho các dự án trong năm 2020, góp phần tăng trưởng

kinh tế;… Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các

ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thị xã Thành phố; các

chủ đầu tư quán triệt và tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉnh các nội dung chỉ đạo tại mục 1 Chỉ

thị số 30/CT-UBND ngày 07/10/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc:

"Tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành

sử dụng vốn ngân sách nhà nước", cụ thể:

- Khẩn trương thực hiện kiểm tra, rà soát các dự án đầu tư sử dụng vốn

Nhà nước đã hoàn thành bàn giao, đưa vào sử dụng đến nay chưa thực hiện

quyết toán dự án theo quy định; xác định rõ nguyên nhân chậm quyết toán,

những khó khăn vướng mắc cụ thể của từng trường hợp, đề xuất biện pháp

tháo gỡ khó khăn, báo cáo về cơ quan chủ trì thẩm tra quyết toán. Riêng đối

với các dự án hoàn thành chậm quyết toán từ 12 tháng trở lên, chủ đầu tư phải

báo cáo rõ nguyên nhân dẫn đến chậm trễ, làm rõ trách nhiệm của từng đơn

vị, các nhân có liên quan để cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

- Trường hợp xét thấy cần thiết phải kiểm toán báo cáo quyết toán dự

án hoàn thành trước khi thẩm tra thì gửi đề xuất về cơ quan chủ trì thẩm tra

báo cáo người phê duyệt quyết toán quyết định; phải lựa chọn các tổ chức

kiểm toán độc lập có uy tín đảm bảo yêu cầu về chất lượng và thời gian, cũng

như có các quy định cụ thể để xử phạt vi phạm hợp đồng.

- Đối với các chủ đầu tư quản lý dự án thuộc thẩm quyền phê duyệt

quyết toán của Chủ tịch UBND tỉnh, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công

3

tác quyết toán về Sở Tài chính trước ngày 10 tháng đầu của quý sau liền kề

đối với báo cáo quý và trước ngày 15/01 năm sau liền kề đối với báo cáo năm.

  2. Giao Sở Tài chính tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư khắc phục tình

trạng chậm lập và nộp quyết toán dự án hoàn thành. Đối với những chủ đầu tư

không chấp hành nghiêm quy định về lập, nộp quyết toán vốn đầu tư dự

ánhoàn thành:

 a) Cho phép Sở Tài chính theo thẩm quyền, xử phạt vi phạm hành

chính đối với các chủ đầu tư chậm quyết toán dự án hoàn thành theo quy định

tại Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ

về việc: "Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây

dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản

xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh

doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở".

 b) Đối với những trường hợp đã được đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần

nhưng không thực hiện, giao Sở Tài chính phối hợp với các cơ quan liên quan

lựa chọn hình thức thông tin công khai trên phương tiện thông tin đại chúng;

đồng thời tham mưu đề xuất hình thức xử lý phù hợp theo quy định nếu vượt

quá thẩm quyền của Sở.

Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp

tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố; các chủ đầu tư nghiêm túc

khẩn trương quán triệt và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTCThn2020177 (70).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Thi

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-139-2017-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-dau-tu-xay-dung-khai-thac-khoang-san-296872.aspx

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-10T16:35:48+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-11T09:39:54+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-11T09:40:06+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-11T10:19:28+0700